
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH AN GIANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 2035/QĐ-UBND An Giang, ngày 13 tháng 12 năm 2023 

 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh An Giang năm 2024 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 06 năm 2015; 

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 1602/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 107/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc giao dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ phân giới cắm mốc biên 

giới trên đất liền Việt Nam - Campuchia năm 2024; 

 Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa 

phương và phân bổ ngân sách địa phương tỉnh An Giang năm 2024; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tỉnh An Giang. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Giao các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán chi ngân sách địa 

phương tỉnh An Giang năm 2024 (theo Phụ lục đính kèm). 

 Điều 2. Căn cứ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 được giao theo 

Phụ lục tại Điều 1 Quyết định này; Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo: 

 1. Quản lý thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 được giao đúng pháp luật, 

đúng mục tiêu, có hiệu quả và triệt để tiết kiệm trong chi tiêu ngân sách. 

2. Tiếp tục thực hiện các giải pháp tạo nguồn cải cách chính sách tiền lương 

trong năm 2024 theo quy định từ một phần nguồn thu được để lại theo chế độ của các 



2 

 

  

cơ quan, đơn vị; tiết kiệm 10% chi thường xuyên (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp 

theo lương, khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người theo chế độ); 

50% tăng thu ngân sách địa phương (không kể thu tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết, 

các khoản được loại trừ khi tính tăng thu dành để thực hiện cải cách tiền lương) dự 

toán năm 2024 so với dự toán năm 2023; nguồn thực hiện cải cách tiền lương đến hết 

năm 2023 còn dư chuyển sang năm 2024 (nếu có). Đồng thời, dành 70% nguồn tăng 

thu thực hiện của ngân sách địa phương so với dự toán năm 2023 để tạo nguồn cải 

cách tiền lương trong năm 2024.  

Trong năm 2024, Sở Tài chính chủ trì, tiếp tục làm việc với các cơ quan, đơn vị 

cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân 

tỉnh đảm bảo dành đủ nguồn cải cách tiền lương theo Quyết định giao dự toán thu, chi 

ngân sách nhà nước năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.   

Đối với nguồn tăng thu ngân sách địa phương (không kể thu tiền sử dụng đất, 

thu xổ số kiến thiết), loại trừ thêm một số khoản thu gắn với nhiệm vụ chi cụ thể, gồm: 

thu tiền thuê đất một lần được nhà đầu tư ứng trước để bồi thường, giải phóng mặt 

bằng và thu từ xử lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị được cơ quan có thẩm 

quyền quyết định sử dụng để chi đầu tư theo quy định; thu tiền bảo vệ và phát triển đất 

trồng lúa; phí tham quan các khu di tích, di sản thế giới; phí sử dụng công trình kết cấu 

hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng trong khu vực cửa khẩu; phí bảo vệ môi 

trường đối với khai thác khoáng sản; phí bảo vệ môi trường đối với nước thải; thu từ 

quỹ đất công ích, thu hoa lợi, công sản tại xã và thu tiền cho thuê, cho thuê mua, bán 

nhà thuộc sở hữu nhà nước.  

 3. Chủ động bố trí ngân sách địa phương, nguồn kinh phí ngân sách Trung ương 

hỗ trợ (nếu có) để thực hiện các chế độ, chính sách an sinh xã hội do Trung ương ban 

hành theo quy định. Căn cứ kết quả thực hiện, các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh (nếu có), 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có báo cáo gửi Sở Tài chính để tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Bộ Tài chính xem xét, bổ sung kinh phí cho ngân sách 

địa phương theo chế độ quy định.  

4. Điều hành chi thường xuyên theo dự toán được cấp có thẩm quyền giao. Tiết 

kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên của từng cơ quan, đơn vị, đặc biệt là các 

khoản chi tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết, đi nghiên cứu, khảo sát nước ngoài; 

bố trí kinh phí mua sắm, sửa chữa chặt chẽ, đúng quy định. Chỉ đề xuất bổ sung khi 

thực sự cần thiết và đảm bảo nguồn. 

5. Điều hành nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản đảm bảo tiêu chí nguyên tắc 

quy định tại Luật Đầu tư công và Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 

năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định 

mức phân bổ vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương. 

Bố trí dự toán chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất để thực hiện các nhiệm vụ chi 

theo Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 28 tháng 10 năm 2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi thời kỳ ổn định 

ngân sách 2022-2025 của ngân sách các cấp thuộc tỉnh An Giang; Nghị quyết số 



3 

 

  

06/2023/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, 

bổ sung một số điều Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 28 tháng 10 năm 2022 

của Hội đồng nhân dân tỉnh, trong đó có sử dụng 10% để chi đo đạc, đăng ký đất đai, 

lập cơ sở dữ liệu hồ sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo  

quy định.  

6. Chủ động bố trí vốn chi trả nợ lãi, phí các khoản vay của chính quyền địa 

phương trong dự toán chi ngân sách địa phương; bố trí chi trả nợ gốc theo đúng quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước từ nguồn vốn đầu tư công và khoản thu hồi nợ, tăng 

thu, tiết kiệm chi, kết dư trong năm. 

7. Trong điều hành ngân sách nhà nước năm 2024, trường hợp thu ngân sách 

địa phương giảm so với dự toán được cấp có thẩm quyền giao do nguyên nhân 

khách quan, phải chủ động sử dụng các nguồn lực hợp pháp, rà soát, sắp xếp, cắt, 

giảm, giãn các nhiệm vụ chi để đảm bảo cân đối ngân sách theo đúng quy định của 

Luật Ngân sách nhà nước. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám 

đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục trưởng Cục thuế, Giám đốc Kho bạc nhà nước tỉnh, 

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận :                                                                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Bộ Tài chính (b/c);                                                                                 KT. CHỦ TỊCH 

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);             PHÓ CHỦ TỊCH 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- VP UBND tỉnh: Lãnh đạo VP, Phòng TH;                                                       

- Lưu VT, Phòng KTTH.                                
 (Kèm theo phụ lục)                                                                                  

         Nguyễn Thị Minh Thúy            


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T09:58:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




